
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016-2018 (ART. 175, COMMA 9, 
D.LGS. 267/2000)

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 117 
20/10/2016

 35 
 4
 2
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno VENTI del mese di OTTOBRE alle ore 15:00 convocata 
con le prescritte modalità, SOLITA SALA DELLE ADUNANZE si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBASSI EMANUELE SINDACO

SRIBERTO ELEONORA ASSESSORE

SFANIN PAOLA ASSESSORE

SFUOCHI ALESSANDRO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. BASSI EMANUELE in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  117 DEL 20/10/2016 
 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016-2018 (ART. 175, COMMA 9, D.LGS. 
267/2000) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

DATO atto che questo Ente ha partecipato alla sperimentazione contabile ai sensi del DM Economia e 
finanze del 15/11/2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 175, comma 9-ter del D. Lgs. n. 267/2000 trova piena 
applicazione la disciplina concernente le variazioni di bilancio contenuta nell’art. 175 in vigore dal 1° 
gennaio 2015; 

RECEPITO dai richiamati decreti che è richiesta l’adozione del bilancio di previsione finanziario 
annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova classificazione e la tenuta della contabilità 
finanziaria sulla base di una ridefinizione della competenza finanziaria secondo la quale le obbligazioni 
attive e passive giuridicamente perfezionate possono essere registrate nelle scritture contabili con 
l’imputazione all’esercizio nel quale vengono a scadenza; 

VISTE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 14 marzo 2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2016/2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 31 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione 2016/2018. Piano della performance 2016. Approvazione”; 
 

RICHIAMATO l’art. 175, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
126/2014, il quale dispone che le variazioni al piano esecutivo di gestione di cui all’art. 169 sono di 
competenza dell’organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro 
il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate alle variazioni di bilancio previste al 
comma 3, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;  
 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016 redatto secondo lo 
schema ex D. Lgs. n. 118/2011, avente funzione autorizzatoria, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2016 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. ====  

Variazioni in diminuzione  €. ==== 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 595,00 

Variazioni in diminuzione €. 595,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 595,00 €. 595,00 
 

DATO atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno; 
 

DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive 
modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore della II^ Area 
“Finanziaria e Controllo” in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
VISTI: 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  117 DEL 20/10/2016 
 

- il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) di apportare al piano esecutivo di gestione 2016/2018, annualità 2016, approvato secondo lo schema di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D. Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato A di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2016 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. ====  

Variazioni in diminuzione  €. ==== 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 595,00 

Variazioni in diminuzione €. 595,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 595,00 €. 595,00 
 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile. 
 

Inoltre, stante la necessità di procedere, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO l’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 117 DEL 20/10/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 BASSI EMANUELE DOTT.SSA CICCIA ANNA ROSA

Sala Bolognese, Lì 26/10/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Bologna

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA  

FINANZIARIA E 
CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/10/2016

Data   20/10/2016

FAVOREVOLE

Dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

Dott.ssa CICCIA ANNA ROSA

IL DIRETTORE DI AREA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Numero Delibera   117   del   20/10/2016

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2016-2018 (ART. 175, COMMA 9, D.LGS. 
267/2000)

OGGETTO

Area Finanziaria/Controllo



COMUNE DI SALA BOLOGNESE PROVINCIA DI BOLOGNA

 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1 
al D.Lgs 118/2011 

data:  ..../..../............ n.protocollo.............. 
Rif. delibera del D del 20/10/2016 n. GC117 

 

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Capitolo 9618 ACQUISTO BENI PER INIZIATIVE A TUTELA AMBIENTE residui presunti 2.870,83 0,00 0,00 2.870,83

Articolo 44 previsione di competenza 800,00 0,00 0,00 800,00

previsione di cassa 3.670,90 0,00 -595,00 3.075,90

Capitolo 9618 ACQUISTO BENI PER INIZIATIVE A TUTELA AMBIENTE residui presunti 2.870,83 0,00 0,00 2.870,83

Articolo 44 previsione di competenza 800,00 0,00 -595,00 205,00

previsione di cassa 3.670,90 0,00 0,00 3.670,90

Capitolo 9695 POTATURA STRAORDINARIA - VERDE PUBBLICO residui presunti 14.979,00 0,00 0,00 14.979,00

Articolo 634 previsione di competenza 29.000,00 0,00 0,00 29.000,00

previsione di cassa 43.979,00 595,00 0,00 44.574,00

Capitolo 9695 POTATURA STRAORDINARIA - VERDE PUBBLICO residui presunti 14.979,00 0,00 0,00 14.979,00

Articolo 634 previsione di competenza 29.000,00 595,00 0,00 29.595,00

previsione di cassa 43.979,00 0,00 0,00 43.979,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

194.889,04

291.584,19

497.587,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

194.889,04

291.584,19

497.587,63

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 497.587,63

291.584,19 0,00

0,00

0,00

0,00

291.584,19

497.587,63

194.889,04 0,00 0,00 194.889,04

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 497.587,63

291.584,19 0,00

0,00

0,00

0,00

291.584,19

497.587,63

194.889,04 0,00 0,00 194.889,04

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE -  

ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

291.584,19

194.889,04

0,00

0,00

0,00

0,00

291.584,19

194.889,04

previsione di cassa 497.587,63 0,00 0,00 497.587,63

4.443.121,14

11.539.177,82

16.117.145,83

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

4.443.121,14

11.539.177,82

16.117.145,83

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.


		2016-10-26T11:59:24+0200
	DS0


		2016-10-27T10:08:24+0200
	DS User Private Key 3




